Esir Ortaçağın en büyük ve en güvenilir tarihçilerden biri olma niteliğini kazandıran

eserimiz umumi bir tarih kitabı olup ilk defa Corolus Johannes Turnberg tarafından

yayımlandıktan sonra Türkçe‟ye çevrilmiĢtir.
8
Bu eser çalıĢmamızın en temel baĢvuru

kaynaklarından biri olma özelliğine sahiptir. Bu eser H.628/M. 1230 senesine kadar

hicretten itibaren her seneyi ayrı bir bölüm halinde kronolojik olarak sunmaktadır.

Ġbnu‟l-Esir, genellikle Taberi‟nin Tarihi‟nden iktibaslar yapar ve onun eksik biraktığı

3
Harun Yıldız, Din Siyaset ve İdeoloji, Sidre yay. Samsun 1999, s. 13

4
Ġbn Sellam Ġbadi (273/887), Bed‟ü‟l-Ġslam ve ġeraidü‟d-Din, (thk. Werner Schvartz), Wiesbaden 1986.

5
Harun Yıldız, Din Siyaset ve İdeoloji, s. 27.

6
Kalhati, Ebu Said b. Said el-Ezdi, el-Keşşaf ve‟l-Beyan, thk.: Seyyide Ġsmail KaĢif, Uman 1400/1980, I-

II.
7
Ġbnu‟l-Esir, Ġzzuddin Ebu‟l-Hasen, el-Kamil Fit-Tarih, c. I-XII, Daru‟s-Sadr, Beyrut 1982.

8
Abdulkerim Özaydın, “Ġbnu‟l-Esir”, Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA), Türkiye Diyanet Vakfi(TDV)

yay., Ġstanbul 2000, c.

Daha sonra el-Ġber üzerinde yaptığı çalıĢmalarla, Doğu‟daki kavimlerin ve hanedanların

9
Belazuri, Ebu‟l-Hasan Ahmet b. Yahya b. Cabir b. Davud, Futuhu‟l-Buldan, çev. Mustafa Fayda, Siyer

yay. Ġstanbul 2013.
10

Ġbn Ġzari, Ebu Abdillah Muhammed el-MerraküĢi (695/1295), el-Beyanü‟l-Muğrib fi Ahbari‟l-Endelüs

ve‟l-Mağrib, I-IV, thk. E. Levi-Provençal, Beyrut 1983.
11

Ġbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405), Kitabu‟l-İber ve Divanu‟l-Mübteda ve‟l-Haber fi

Eyyami‟l-Arab ve‟l-Acem ve‟l-Berber ve men Asaruhum min Zevi‟s-Sultani‟l-Ekber, Beyrut 1968.

aktarılmaktadır. Aynı zamanda Ġbaziye fırkası ile ilgili tarihi rivayetler, Berberilerin

gelenekleri, sosyal yaĢantıları ile ilgili bilgiler bulunmaktadır.

12

Ġbn Sağir el-Maliki, Ahbaru‟l-Eimmeti‟r-Rüstemiyyin, (thk., Hasan Ali Hasan), Kahire 1984.
13

Vercelani, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ebi Bekir (471/1078), Kitabu‟s-Sire ve Ahbaru‟l-Eimme,(thk.

Ġsmail arabi), Daru‟l-Ğarbu‟l-Ġslami, Beyrut 1982.
14

Mehmet Salih Arı, Haricilerin Kurduğu Devlet Rüstemiler, Bilge Adamları yay., Ġstanbul 2009, s. 22.
15

ed-Dercini ,Ebu‟l Abbas Ahmed b. Said b. Süleyman, Kitabu Tabakati‟l-Meşaih bi‟l-Mağrib,y.y., ty.
16

ġemmahi, Kitabu‟s-Siyer, Ebu‟l-Abbas Bedruddin Ahmed b. Said b. Abdilvahid (928/1522), (thk.

Ahmed b. Suud es-Seyyabi), Maskat 1987.

kaynak eser Ġbn Abdilhakem‟in “Futuhu Mısır ve Ahbaruha”
17

adlı eseridir. Bu eserde,

Afrika‟nın müslümanlar tarafından fethi, Ġfrikiyye, Mağrib ve Endülüs‟ün fethi gibi

konuları anlatmaktadır.

Coğrafi alanlarla ilgili olarak bu çalıĢmada baĢvurulan en önemli eser Yakut el-

Hamevi‟nin (626/1229) “Mu‟cemu‟l-Buldan”
18

adlı eseridir.

AraĢtırmamızla ilgili temel kaynaklar arasında yer alan eserlerden bir diğeri de

Ġbn Kesir (ö. 774/1372)‟in el-Bidaye ve‟n-Nihaye
19

adlı eseridir. Ġbn Kesir, kronolojik

olarak anlattığı olaylar hakkında Ģahsi yorumlarda da bulunur. Onun bu eserinde Abbasi

Devleti döneminde meydana gelen meydana gelen siyasi ve sosyal hadiseler hakkında

ayrıntılı bilgi bulmak mümkündür.

Ġbn Abdilhakem‟in Futuhu Mısır ve Ahbaruha, (thk. Abdullah Enis Tabba), Beyrut 1987
18

Yakut el-Hamevi, Ebu Abdillah ġihabuddin Yakut b. Abdillah (626/1229), Mu‟cemu‟l-Buldan, c.I-V,

Beyrut 1992.
19

Ġbn Kesir, Ebu‟l-Fida (ö. 774/1372), el-Bidaye ve‟n-Nihaye, (thk. Ahmed Ebu Mülhim Ali, Necib Atvi,

Fuad es-Seyyid, Mehdi Nasıruddin, Ali Abdü‟s-Satir), Mektebetü‟l-Mearif, I-XIV, Beyrut 1409-1989.
20

Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (h. 310/m.922), Tarihu‟l-Ümem ve‟l-Müluk,(thk. Muhammed

edildiğini duyunca tepki gösterdi. Müslümanlar arasındaki meselenin çözümünde

insanların hakem olmasını kabul etmediğini, “Lâ hükme illâ lillâh, hüküm ancak

Allah‟ındır.”
79

Diyerek tahkime karĢı çıktı.
80

Hakemler, Hz. Ali ile Muaviye‟nin gönderdiği dörtyüzer kiĢilik heyetlerle

beraber önce 37/658 Ramazan ayında Dumetü‟l-Cendel‟de bir araya geldiler, sonrada

38/659 yılı ġaban ayında Erzuh‟ta toplandılar. Yapılan toplantı sonucunda Ebu Musa

dıĢarıda bekleyen insanlara, Hz. Ali ve Muaviye‟yi azlettiğini, hilafete Abdullah b.

Ömer‟i uygun gördüğünü söyledi.
81

Ebu Musa konuĢmasını tamamladıktan sonra Amr

b. As ayağa kalkarak insanlara, Ebu Musa, Ali‟yi azlettiğini ve kendisinin de Ali‟yi

tamamen ortadan kaldırmayı düĢündü. Ama halktan destek alması için dönemin din

âlimlerine ihtiyacı vardı. Dönemin âlimleri olan Ebu Hanîfe ve Ġbn Ebi Leyla‟dan

olumsuz cevap alan Mansur, Musul halkını kılıçtan geçirme fikrinden vazgeçerek

Haricilerin üzerine bir birlik göndererek isyan hareketini bastırmıĢtır (148/765).
272

2.4. Abdüsselam b. Hasim el-Yeskûrî Ġsyanı (H. 160/M. 777)

Abdüsselam b. HâĢim el-Yeskûrî Mehdi‟nin halifeliği döneminde Cezîre

bölgesinde isyan etti (160/777). Bu isyan hareketinin merkezi Kınnesrin idi.

Abdüsselam b. HâĢim el-Yeskûrî kısa sürede kalabalık bir kitle topladı. Gücünü artıran

Abdüsselam, Nusaybin‟e
273

geldi. Daha sonra Amid‟e doğru yola çıkan Abdüsselam,

Ġsa b. Musa el-Horasanî ile karĢılaĢtı. Meydana gelen çatıĢmada Ġsa b. Musa'nın ordusu

Sebîb'in ordusu Hâricîleri kuĢatma altına aldı. Bu kuĢatmayı

gören Abdüsselam, Kınnesrin'e kaçmak zorunda kaldı. Onu takip eden Sebîb

Kınnesrin'de yakalayarak öldürdü.
275

Bu isyan hareketi, Abbasîleri iki yıl uğraĢtırdı. Yapılan mücadeleler neticesinde

Abdüsselam b. HâĢim‟in öldürülmesiyle isyan bastırılmıĢ oldu (162/779 ).
276

2.5. Hamza b. Mâlik Ġsyanı (H. 169/M. 785)

Hamza b. Malik, Abbasi Halifesi Hadi‟nin hilafeti döneminde isyan etti. Bu

isyanın gerekçesi ise Abbasi yöneticilerinin izlemiĢ oldukları mali siyaseti

beğenmemeleri olmuĢtur. Hamza b. Malik Musul‟da isyan etti. Musul yakınlarında

Abbasi ordusuyla savaĢan Hamza b. Malik, Abbasi ordusunu mağlup ederek gücünü

2.6. Fadl el-Hâricî Ġsyanı (H. 176/M. 792)

Fadl el-Harici h.176/m. 792 yılında Abbasi Halifesi Harun ReĢid döneminde

isyan etti. Fadl el-Harici, Cizre, Nusaybin, Dara
278

, Amid, Erzan, Hal‟at Ģehirlerine

giderek buraları haraca bağlamıĢtır. Daha sonra Nusaybin‟e gelmek için yola çıkan Fadl

el-Harici, Zap nehrinde Muammer b. Ġsa el-Abdi‟nin 12.000 kiĢilik ordusunun

saldırısına uğradı. Çıkan çatıĢma sonucunda Fadl el-Harici ve arakadaĢları öldürüldü

(176/ 792).
279

2.7. Velîd b. Tarîf Ġsyanı (H. 178/M. 794)

Halife Harun ReĢid devrinde ortaya çıkan bir diğer Harici isyanı Velid b. Tarif

isyanıdır. Harun Resîd'in Ravh b. Salih isminde bir zekat görevlisinin Benû Taglib

tarafından katledilmesi ve bunun intikamının kardeĢi Hâtim b. Salih tarafından 171/787

yılında ürpertici bir biçimde alınmasından yedi sene sonra Tağlibîler, Velid b. Tarîf

önderliğinde isyan ettiler.
280

Velid b. Tarif isyan ettiği dönemde Cezire Valisi Abdülmelik b. Sâlih

idi.
281

Velid b. Tarif, Re‟sü‟l-Ayn
282

denilen yere doğru yola çıktığında yolda Basralı

Amr b.

Abdurrahman aynı zamanda devleti içte ve dıĢta güçlü bir devlet haline getirmiĢtir.

Abbasi Devleti ile birçok sıkıntı yaĢarken Endülüs Emevi Devleti ile iyi iliĢkiler

kurmuĢtur. Emevi Devleti ile ticaret yaparken aynı zamanda ortak düĢmanları olan

Abbasilere karĢı birlikte hareket etmiĢlerdir. Abdulvehhab 208/823 yılında ölünce

yerine oğlu Ebu Said Eflah b. Abdülvehhab geçmiĢtir.
411

2.3. Ebu Said Eflah b. Abdülvehhab(208-240/824-855)

Abdulvehhab b. Abdurrahman‟ın ölümünden sonra imamlığa oğlu Ebu Said

Eflah seçildi. Ġbadiler, Eflah b. Abdulvehhab‟a biat ettiler.
412

Eflah b. Abdulvehhab, deneyimliydi. Çünkü babası Abdulvehhab imameti

döneminde, Cebelu Nefuse, Trablus‟da geçici olarak ikamet ettiği yedi yıllık zaman

Bu

yönetim boĢluğundan dolayı kabileler arasında hoĢnutsuzluklar meydana geldi. Ülke iç

çekiĢmelere sahne oldu.
425

Bunun sonucunda Ebu Bekir b. Eflah görevinden azledildi.

Onun azlinden sonra yerine Ebu‟l Yakzan Muhammed b. el-Eflah imamete seçildi.
426

2.5. Ebü 'I-Yekzan Muhammed b. Eflah(241-281/855-894)
427

Daha öncede bahsettiğimiz gibi Eflah'tan sonra imamlığa, oğlu Ebu Bekir

geçtimiĢti (258/872). Devleti yönetebilecek kabiliyete sahip olmadığı için, yönetimi

kayın biraderi ve eniĢtesi Muhammed b. Arafe'ye bırakmayı daha uygun bul-muĢtur. Bu

durum ise devletin içte ve dıĢta zayıflamasına yol açmıĢtır. Bu sırada Abbasîler‟in

elinde esir bulunan Eflâh‟ın diğer oğlu Ebu‟l-Yakzan serbest bırakılınca
428

sarstı hem de devletin yıkılıĢını hızlandırdı. Ebu Hatim‟in devletin otoritesini

sağlamlaĢtırmak için yaptığı hamleler de iĢe yaramadı. Sonuç olarak Ebu Hatim, her ne

kadar uğraĢsa da sonunda kardeĢi Yekzan'ın oğullarından biri tarafından öldürülmüĢ ve

Yakzan imamlığını ilan etmiĢtir (294/906).
454

2.7. Yekzan b. Ebü 'I-Yekzan(294-296/907-909)
455

Ebu Hatim Yusuf‟un katledilmesinden sonra tahta Yekzan geçti (294/906).
456

Tahta geçen Yekzan'ın imam Ebu Hatem'i öldüren oğlunu cezalandırmadan, onun

tahtına oturmasını, Ġbadiler gasp olarak değerlendirmiĢler ve onun yanında yer almayı

suçuna destek vermek gibi olarak algılamıĢlardır.
457

Yekzan‟ın imamlığı iç karıĢıklıklar ve parçalanma unsurlarının meydana gelme

etmiĢlerdir. Son elli yıllık devreleri Fatımîlerin egemenliği altında geçmiĢtir. Endülüs

Emevi halifesi adına hareket eden Mağrave kabilesinin reisi Hazrun b. Fülful Sicilmase

üzerine giderek Ebu Muhammed el-Mu‟tezzi‟yi öldürmüĢ ve Midrari Devleti‟ne son

vermiĢtir (366/976).

Rüstemiler Devleti‟ni, Abdurrahman b. Rüstem Ġbadi kabile reislerinin kendisini

imam seçmesinin ardından 160/777 yılında kurmuĢtur. Daha sonra Abbasilerle giriĢilen

mücadelelerde daha güvenli bir olacağı düĢüncesiyle Tahert‟i merkez yapmıĢtır.

Zamanla Tahert Ģehri bir ticaret merkezi haline gelmiĢtir. Birçok milletten oluĢan

Rüstemi Devleti‟nin halkı kabileleler halinde yaĢamaktaydı. Buraya gelen Arapların,